
QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678914

PORTARIA: 1236/2014
Objetivo: acompanhar a equipe do programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572298201/MARCELO VINHOTE AGUIAR (Gerente Regional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678916

PORTARIA: 1273/2014
Objetivo: participar da reunião para discussão dos estudos 
epidemiológicos para febre aftosa, em 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 3.0 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014
58705933/MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 3.0 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678421

PORTARIA: 177/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO          Auxiliar de Campo        
541871711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              200,00
20122129745340000    0261000000          339036              100,00
20122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678433

PORTARIA: 520/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Gabriela Reis da Silva Danin          Psicóloga                59061641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              235,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678834
PORTARIA Nº 1313/2014-ADEPARÁ, DE 29 DE 

ABRIL DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o Artº 2 da Lei Estadual 
nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, e
Considerando que o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, mediante o programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção da Febre aftosa, coordena as ações de 
erradicação e prevenção da doença no país;
Considerando que de acordo com o Código Zoossanitário 
Internacional da Organização Mundial de Saúde animal – OIE, 
países reconhecidos como livres de doenças devem periodicamente 
comprovar a manutenção de tal situação sanitária;
Considerando que a Instrução Normativa nº 44, de 2 de outubro 
de 2007, estabelece que as épocas e a duração das etapas de 
vacinação contra a febre aftosa deverão ser defi nidas pelo MAPA;
Considerando que em atendimento ao código zoossanitário 
da OIE o Brasil realizará neste ano estudo de monitoramento 
para manutenção da Zona Livre de Febre Aftosa com Vacinação 
por meio de Estudo Epidemiológico para Avaliação de Circulação 

Viral, na zona livre de febre aftosa com vacinação, com 
reconhecimento internacional, que corresponde a Área I do 
Estado do Pará;
Considerando que para a realização de tal estudo, os animais 
selecionados não podem ter sofrido vacinação recente contra 
febre aftosa;
Considerando reunião ocorrida em 29 de abril de 2014, no 
MAPA-DF, onde a Coordenação Nacional do Estudo defi niu os 
procedimentos técnicos e operacionais a serem adotados para o 
sucesso da ação, e;
Considerando que as propriedades rurais que participarão do 
estudo foram selecionadas pelo MAPA e entregues à ADEPARA.
RESOLVE:
Art. 1º- Revogar a PORTARIA Nº 1211/2014 – ADEPARA, de 25 
de abril de 2014.
Art. 2º - Proibir a vacinação de bovinos e bubalinos contra a 
febre aftosa, nas propriedades listadas em anexo.
§1º Esta proibição iniciará imediatamente, suspendendo a etapa 
ofi cial de vacinação contra a febre aftosa de maio de 2014 para 
estas propriedades.
§2º Enquanto perdurar o estudo e até últerior deliberação, esta 
proibição será mantida.
Art. 3º - O trânsito de egresso de bovinos e bubalinos das 
propriedades listadas em anexo fi ca condicionado a análise 
técnica da Coordenação Estadual do Estudo, que após avaliação 
técnica dos riscos envolvidos, autorizará ou não o trânsito destes 
animais, objetivando manter a rastreabilidade dos animais 
selecionados para o referido estudo.
Paragrafo único: Quando a fi nalidade do egresso de bovinos 
e bubalinos for o abate imediato, não haverá necessidade de pré-
autorização do trânsito por parte da coordenação estadual do estudo.
Art. 4º - Outras propriedades rurais poderão vir a ser 
selecionadas para participarem do estudo, conforme necessidade 
técnica apontada após a etapa de visita prévia.
Art. 5º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ANEXO I
RELAÇÃO DAS PROPRIEDADES DA ÁREA I

Nº    Código            Nome Propriedade                    Município
1    15003470071    SITIO NOVA ALIANCA        Água Azul do Norte
2    15026039401    FAZENDA BOM JESUS         Brejo Grande do Araguaia
3    15030440555    SITIO MACAUBA                Floresta do Araguaia
4    15042084970    FAZENDA GETSEMANI         Marabá
5    15050644378    FAZENDA MANAIN              Novo Repartimento
6    15055361677    SÍTIO METADE BONITA        Parauapebas
7    15065832939    CHACARA RAIO DO SOL       Santa Maria das Barreiras
8    15075080850    SITIO COCAL                     São João do Araguaia
9    15003470040    FAZ NOVA INDIA                 Água Azul do Norte
10    15006021456    FAZENDA GN                     Altamira
11    15010060479    SITIO DA FELICIDADE         Aveiro
12    15021520107    SITIO SANTA RITA             Canaã dos Carajás
13    15027640211    FAZENDA CASTANHAL         Cumaru do Norte
14    15029542188    FAZ. SÃO MATEUS             Eldorado dos Carajás
15    15036062121    SITIO SÃO PAULO              Itaituba
16    15069337501    FAZ. TRONO BRANCO           Itupiranga
17    15042085571    CHACARA ILHA DO AMOR      Marabá
18    15044552147    SITIO SANTO ANTONIO        Medicilândia
19    15050641552    FAZENDA PANTANAL            Novo Repartimento
20    15050645335    FAZENDA CARDOSO             Novo Repartimento
21    15054860498    FAZENDA BOA ESPERANCA    Pacajá
22    15055360972    SITIO JOSELI                     Parauapebas
23    15056500728    FAZENDA AGUA FRIA            Placas
24    15061950183    FAZ. BONFIM                      Rurópolis
25    15065832649    SITIO SERRA GRANDE          Santa Maria das Barreiras
26    15117017901    FAZ. SABRINA                    São Domingos do Araguaia
27    15073003738    FAZENDA FAMILIA               São Félix do Xingu
28    15119240202    FAZENDA BOA ESPERANÇA    São Félix do Xingu
29    15074581820    PRIMAVERA                        São Geraldo do Araguaia
30    15080840769    SITIO PARAGOMINAS           Tucumã
31    15081592728    FAZENDA AQUARIANA           Uruará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678899

PORTARIA: 1232/2014
Objetivo: dar apoio administrativo na ULSA Chaves, auxiliando 
na organização local, preenchimento de relatórios e atendimento 
ao público.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906564/EDINALDO MACIEL MELO (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678902

PORTARIA: 1270/2014
Objetivo: conduzir servidoras que irão realizar atividades 
de vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico sanitário e 
tecnológico com aplicação de Check-list nos laticínios, Santa 
Clara, Fry Leite, Blissful, Da Vaquina.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ,/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (Motorista ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678903

PORTARIA: 1233/2014
Objetivo: realizar fi scalizações de agrotóxicos nos comércios 
(revendas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (Engenheiro 
Agrônomo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678258

ERRATA DA PORTARIA Nº 090/14 de 08-04-2014. Onde se 
lê: para 01-12-2014 a 30-12-2014, Leia-se: para 28-04-2014 a 
27-05-2014, PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678293

PORTARIA: 101/14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANAISA DUARTE DE OLIVEIRA             Coordenador Regional     
5909033
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23125134763920000    0261000000          339030              700,00
23125134763920000    0261000000          339036              900,00
23125134763920000    0261000000          339039              400,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autárquia.
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678570

PORTARIA Nº 103/14 de 28-04-2014. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora do Registro 
Mercantil, matrícula nº 2021935/1, para responder pelo cargo 
de Secretário Geral, GEP-DAS.011.6, durante as férias do titular, 
Getúlio Villas Moreira, matrícula n° 55588260/2, no período de 
28/04/2014 a 27/05/2014, referente ao período aquisitivo de 
29/03/2013 a 28/03/2014, conforme processo nº 2014/189471. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente


